

Daily Current Affairs: 17.06.2023

1. The name of India's first Prime Minister Jawaharlal Nehru has been dropped from the Delhi-based Nehru Memorial Museum and Library (NMML) and it will now be called the Prime Minister's Museum and Library Society.

भारत के पहले प्रधान मंत्री जवाहरलाल नेहरू का नाम दिल्ली स्थित नेहरू मेमोरियल संग्रहालय और पुस्तकालय (एनएमएमएल) से हटा दिया गया है और इसे अब प्रधान मंत्री संग्रहालय और पुस्तकालय सोसायटी कहा जाएगा।

2.Seven-time Ballon d'Or winner Lionel Messi scored the fastest international goal of his career. Messi scored only after 79 seconds in a friendly match against Australia in Beijing.

सात बार के बैलन डी'ओर विजेता लियोनेल मेसी ने अपने करियर का सबसे तेज अंतरराष्ट्रीय गोल किया। मेसी ने बीजिंग में ऑस्ट्रेलिया के खिलाफ एक दोस्ताना मैच में 79 सेकंड के बाद ही स्कोर किया।

3.Announcing the issue of inviting tenders for the lead sponsor rights of the Indian team, the BCCI has shared the list of certain restricted brand categories. These include athleisure and sportswear manufacturers, alcohol products, betting, cryptocurrencies, real money gaming (excluding fantasy sports gaming), tobacco and brands that may offend people's beliefs/morals.

भारतीय टीम के मुख्य प्रायोजक अधिकारों के लिए निविदा आमंत्रित करने के मुद्दे की घोषणा करते हुए, बीसीसीआई ने कुछ प्रतिबंधित ब्रांड श्रेणियों की सूची साझा की है। इनमें एथलीजर और स्पोर्ट्सवियर निर्माता, अल्कोहल उत्पाद, सट्टेबाजी, क्रिप्टोकरेंसी, रियल मनी गेमिंग (फैंटेसी स्पोर्ट्स गेमिंग को छोड़कर), तंबाकू और ब्रांड शामिल हैं जो लोगों के विश्वासों/नैतिकता को ठेस पहुंचा सकते हैं।

4.In the urban and real estate sector category, Telangana has been awarded the International Green Apple Awards for Beautiful Buildings.

शहरी और रियल एस्टेट क्षेत्र की श्रेणी में, तेलंगाना को सुंदर इमारतों के लिए अंतर्राष्ट्रीय ग्रीन एप्पल पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

5. Historian and author Ramachandra Guha's book Rebels Against the Raj: Western Fighters for India's Freedom wins Elizabeth Longford Prize for Historical Biography 2023.

इतिहासकार और लेखक रामचंद्र गुहा की पुस्तक रिबेल्स अगेंस्ट द राज: वेस्टर्न फाइटर्स फॉर इंडियाज फ्रीडम ने ऐतिहासिक जीवनी 2023 के लिए एलिजाबेथ लॉन्गफोर्ड पुरस्कार जीता। 6.The World Bank (WB) has launched its first project entirely dedicated to road safety in South Asia with a USD 358 million financial agreement with the Government of Bangladesh in Dhaka.

विश्व बैंक (डब्ल्यूबी) ने ढाका में बांग्लादेश सरकार के साथ 358 मिलियन अमरीकी डालर के वित्तीय समझौते के साथ दक्षिण एशिया में सड़क सुरक्षा के लिए पूरी तरह से समर्पित अपनी पहली परियोजना शुरू की है।

7.In anticipation of Prime Minister Narendra Modi's upcoming US visit, India's Defense Ministry has approved the purchase of 'Predator (MQ-9 Reaper) drones' from the US.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी की आगामी अमेरिकी यात्रा की प्रत्याशा में, भारत के रक्षा मंत्रालय ने अमेरिका से 'प्रीडेटर (MQ-9 रीपर) ड्रोन' की खरीद को मंजूरी दे दी है।

8.Union Minister of Heavy Industries Dr.Mahendra Nath Pandey Launches "Dugdh Sankalan Sathi Mobile App" to Transform Indian Dairy Industries.

केंद्रीय भारी उद्योग मंत्री डॉ महेंद्र नाथ पांडे ने भारतीय डेयरी उद्योग को बदलने के लिए "दुग्ध संकल्प साथी मोबाइल ऐप" लॉन्च किया।

9.NITI Aayog and the United Nations in India signed the Government of India-United Nations Sustainable Development Cooperation Framework 2023-2027 in New Delhi.

नीति आयोग और भारत में संयुक्त राष्ट्र ने नई दिल्ली में भारत सरकार-संयुक्त राष्ट्र सतत विकास सहयोग रूपरेखा 2023-2027 पर हस्ताक्षर किए।

10.NTPC Vidyut Vyapar Nigam Limited (NVVN), a wholly owned subsidiary of NTPC, has commissioned its first Rooftop Solar Photovoltaic Project at IIT Jodhpur, Rajasthan.

एनटीपीसी की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी एनटीपीसी विद्युत व्यापार निगम लिमिटेड (एनवीवीएन) ने आईआईटी जोधपुर, राजस्थान में अपना पहला रूफटॉप सोलर फोटोवोल्टिक प्रोजेक्ट शुरू किया है।

11.According to the Henley Private Wealth Migration Report (HNWI), India is the second largest country of millennials migration.

हेनले प्राइवेट वेल्थ माइग्रेशन रिपोर्ट (एचएनडब्ल्यूआई) के अनुसार, भारत मिलेनियल्स माइग्रेशन का दूसरा सबसे बड़ा देश है।

12. Fino Payments Bank launches 'Spending Account' for the first time in India for better expense management and savings.

फिनो पेमेंट्स बैंक ने बेहतर व्यय प्रबंधन और बचत के लिए भारत में पहली बार 'स्पेंडिंग अकाउंट' लॉन्च किया।

13. 'Anjadip', the 3rd of eight ships of ASW Shallow Water Craft (SWC) Project being built by M/s GRSE for Indian Navy, was launched.

भारतीय नौसेना के लिए मैसर्स जीआरएसई द्वारा निर्मित एएसडब्ल्यू शालो वाटर क्राफ्ट (एसडब्ल्यूसी) परियोजना के आठ जहाजों में से तीसरा 'अंजदीप' लॉन्च किया गया।

14.Haryana government announces ₹10,000 monthly pension to Padma awardees.

हरियाणा सरकार ने पद्म पुरस्कार विजेताओं को ₹10,000 मासिक पेंशन देने की घोषणा की।

15. Agriculture festival 'Raj' is being organized in Odisha. In Odisha, this festival is celebrated for three days and many programs are organized.

ओडिशा में कृषि उत्सव 'राज' का आयोजन किया जा रहा है। ओडिशा में यह पर्व तीन दिनों तक मनाया जाता है और कई कार्यक्रमों का आयोजन किया जाता है।

16.Indian archer Aditi Gopichand creates history at Under-18 Archery World Cup in Colombia.

भारतीय तीरंदाज अदिति गोपीचंद ने कोलंबिया में अंडर-18 तीरंदाजी विश्व कप में इतिहास रच दिया।

17.In a recent announcement, the Union Minister of Petroleum and Natural Gas, highlighted that petrol blended with 20% ethanol, known as E20, will soon be available at 1,000 outlets of oil marketing companies (OMCs) nationwide.

हाल ही में एक घोषणा में, केंद्रीय पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री ने इस बात पर प्रकाश डाला कि 20% इथेनॉल के साथ मिश्रित पेट्रोल, जिसे E20 के रूप में जाना जाता है, जल्द ही देश भर में तेल विपणन कंपनियों (OMCs) के 1,000 आउटलेट्स पर उपलब्ध होगा।

18.Gujarat, Maharashtra and Telangana, have deferred a proposal, approved by the Centre's Genetic Engineering Appraisal Committee (GEAC), to test a new kind of Transgenic Cotton Seed that contains a gene, Cry2Ai.

गुजरात, महाराष्ट्र और तेलंगाना ने एक नए प्रकार के ट्रांसजेनिक कपास बीज का परीक्षण करने के लिए केंद्र की जेनेटिक इंजीनियरिंग मूल्यांकन समिति (GEAC) द्वारा अनुमोदित एक प्रस्ताव को टाल दिया है, जिसमें Cry2Ai जीन शामिल है।

19.Recently, the Government of India, in consultation with the Reserve Bank of India, has decided to issue Sovereign Gold Bonds (SGBs) in tranches for 2023-24.

हाल ही में, भारत सरकार ने, भारतीय रिज़र्व बैंक के परामर्श से, 2023-24 के लिए सॉवरेन गोल्ड बॉन्ड (SGB) को किश्तों में जारी करने का निर्णय लिया है।

20.In a significant move aimed at countering China's influence in the Pacific region, the United States has entered into a landmark security pact with Papua New Guinea.

प्रशांत क्षेत्र में चीन के प्रभाव का मुकाबला करने के उद्देश्य से एक महत्वपूर्ण कदम में, संयुक्त राज्य अमेरिका ने पापुआ न्यू गिनी के साथ एक ऐतिहासिक सुरक्षा समझौता किया है।